49.

<sup>11</sup>Harun Nasution, *Falsafat Agama*, (Jakarta : Bulan Bintang, Cetakan Keenam, 1987), hlm. 57.

<sup>12</sup>Harun Nasution, 1919-1998 M, editor Syaiful Muzani, *Islam Rasional : Gagasan dan Pemikiran*, (Bandung : Mizan, Cetakan I, Dzulhijjah 1415 H/Mei 1995 M), hlm. 94.

Tiap yang ada mesti mempunyai esensi (*mâhiyah/quiddity*) di samping wujud. Di antara *wujûd* dan *mâhiyah*, wujudlah yang lebih penting, karena wujudlah yang membuat *mâhiyah* menjadi ada dalam kenyataan. *Mâhiyah* hanya terdapat dalam fikiran atau akal, sedangkan wujud terdapat dalam alam nyata (empiri), di luar fikiran atau akal.

- , *Pemikiran Etika Ibn Miskawaih dan J.J.Rousseau : Studi Perbandingan Filsafat Moral*, Pekanbaru : Susqa Press, Cetakan I, 2001.
- Nasution, Harun, 1919-1998 M, editor Syaiful Muzani, *Islam Rasional : Gagasan dan Pemikiran*, Bandung : Mizan, Cetakan I, Dzulhijjah 1415 H/Mei 1995 M.
- , *Falsafat Agama*, Jakarta : Bulan Bintang, Cetakan VI, 1987.
- , *Fasafat dan Mistisisme Dalam Islam*, Jakarta : Bulan Bintang, Cetakan II, 1978.
- Nizar, Samsul, *Hakekat Manusia dalam Perspektif Pendidikan Islam, Membangun Pola Pendidikan Yang Humanistik*, Pekanbaru : Suska Press, Cetakan I, September 2009.